２０２５年４月
公益社団法人神奈川県環境保全協議会
会員の皆様

公益社団法人神奈川県環境保全協議会
                                会 長  竹 原  永 郎

          (公社)神奈川県環境保全協議会第 13 回定時総会の開催
について（ご案内）

時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

日頃から当協議会の事業運営につきまして、格別のご支援・ご協力を賜り厚く御礼申し上

げます。

  さて、第 13 回定時総会を次のとおり開催いたしますので、ご出席くださいますようお願い

申し上げます。

                                        記

１. 日 時：２０２５年５月２９日（木） １４時００分～１６時３０分

２. 会  場：波止場会館 ５階 多目的ホール （横浜市中区海岸通 1-1）

       アクセスマップ→ http://www.y-port-kousei.or.jp/kaigisitsu/hatoba/access.html

３. プログラム：

【第 1 部】第 13 回定時総会  (14:00～14:45)

審議事項：第１号議案 2024 年度事業報告について

                 第２号議案 2024 年度収支決算報告及び会計監査報告について

                    第３号議案 役員の選任及び解任について

報告事項：報告１ 2025 年度事業計画について

             報告２ 2025 年度収支予算について

【第２部】環境保全表彰式 (15:00～15:15)

【第３部】記念講演会  (15:30～16:30)

演題：「2050 年カーボンニュートラルの実現を目指して

―技術開発の現状と環境保全技術開発の役割― 」

講師：国立研究開発法人 新エネルギー・産業技術総合開発機構（NEDO)

イノベーション戦略センター（TSC) サステナブルエネルギーユニット

 フェロー 矢部 彰 氏

                                    【職業能力開発総合大学校 HP より写真引用】

講師プロフィール：神奈川県横浜市出身(聖光学院中学校・高等学校卒業）
1979 年 東京工業大学(現東京科学大学）大学院機械物理工学専攻修了（工学博士）同年
通商産業省(現経済産業省）工業技術院機械技術研究所(現産業技術総合研究所）入所
2001 年 産業技術総合研究所(産総研）マイクロナノ機能広域発現研究センター長
2008 年 産総研理事(環境・エネルギー分野担当等）
2015 年 産総研特別顧問・名誉リサーチャー
同年 国立研究開発法人新エネルギー・産業技術総合開発機構（NEDO)技術戦略研究センタ
ー（TSC)ユニット長（再生可能エネルギーユニット、エネルギーシステム・水素ユニット担当）
2020 年～現在 NEDO イノベーション戦略センターサステナブルエネルギーユニットフェロー
2023 年 福島国際研究教育機構(F-REI) エネルギー分野長(兼任）
この間、筑波大学大学院教授（連携大学院）、東京理科大学客員教授、金沢工業大学客員教授、
米国カリフォルニア大学バークレー校 Russell Severance Springer Professor、京都大学教授、金沢
大学客員教授、東京工業大学連携教授、日本機械学会会長、日本混相流学会会長、日本学術会議
連携会員、ファインバブル産業会会長、ISO/TC281(ファインバブル技術）コンビーナを併任

【専門分野】エネルギー工学、地球環境保全技術、水素技術、省エネルギー技術、熱伝達、ヒー
トポンプ技術、機械工学、ウルトラファインバブル技術

http://www.y-port-kousei.or.jp/kaigisitsu/hatoba/access.html

【第４部】レセプション (17:15～)  同会館 １F「シーサイドラウンジＳａＬａ」

＊レセプション参加の方は、受付にて 5,000 円を頂戴（領収書発行）いたします。

４ 出欠席のご連絡（議決方法）について

〇 同封の出欠通知ハガキに出欠の有無など記入の上、返送くださいますようお願いいた

します。欠席の場合は必ず委任状・議決権行使の箇所を記載の上、5月 15日(木)まで

に返送くださいますようお願いいたします。なお、会員事業所名、窓口担当者の所属、

氏名等の記載はお忘れなくお願いいたします。

〇 情報提供先として事業所を代表して事務局からの提供情報を受け取る方（担当窓口）

のアドレスを下記協議会までご連絡いただきたく、是非ともご協力よろしくお願いいた

したします。なお、既にアドレスを登録済みの場合はご連絡不要です。

      ＜問合せ先＞ （公社）神奈川県環境保全協議会 ℡(045)210-8727
             協議会メールアドレス shinkankyou@eagle.ocn.ne.jp

【会場案内】

波止場会館 5階 多目的ホール  （横浜市中区海岸通 1-1）

◯ みなとみらい線 日本大通り駅から徒歩５分（徒歩約２５０ｍ）

        なお、「日本大通り」駅改札を出て右側に周辺案内図があります。

◯ ＪＲ線関内駅南口から徒歩１５分（徒歩９００ｍ）

mailto:shinkankyou@eagle.ocn.ne.jp